
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302020123100112

Nº 250, quinta-feira, 31 de dezembro de 2020ISSN 1677-7069Seção 3

Regionais IV. Custo Operacional R$ 307.312,68. Coordenador: Leonardo de Oliveira
Perdigão SIAPE 307734. Fiscal: Nelma Pinto Cezario SIAPE 302822. Fundamento Legal: Art.
54, §2º da Lei 8.666/93 .Vigência: 29/12/2020 a 31/12/2022. Valor Total: R$4.390.181,16.
Fonte: 118033904 - 2020NE800260. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 91/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069163536202006.
DISPENSA Nº 85/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Circuito Skate UFF nas Cidades. Custo
Operacional R$ 207.558,67. Coordeandor: Leonardo de Oliveira Perdigão SIAPE 307734.
Fiscal: Nelma Pinto Cezario SIAPE 302822.Fundamento Legal: Art. 54, §2º da Lei 8.666/93
.Vigência: 29/12/2020 a 31/12/2022. Valor Total: R$2.965.123,86. Fonte: 118033904 -
2020NE800259. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE CONTRATO Nº 92/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069163852202070.
DISPENSA Nº 87/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Apoio ao Projeto Monitoramento e Assessoria a Entidades
Executoras do Programa Nacional de Alimentação Escolar. Custo Operacional R$ R$
27.175,63. Coordenadora: Patricia Camacho Dias - SIAPE 2307724. Fiscal: Luciene Burlandy
Campos De Alcantara - SIAPE 1082756. Fundamento Legal: Art. 54 § 2º da Lei 8.666/93
.Vigência: 29/12/2020 a 31/10/2021. Valor Total: R$366.871,03. Fonte: 8693000000 -
2020NE800262. Data de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 30/12/2020)

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 89/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.162867/2020 . Objeto: Apoio ao Projeto Especialização Engenharia de
Segurança do Trabalho - 1º sem/2021. Custo Operacional R$ 60.600,96. Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de
Dispensa em 29/12/2020. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento.
Ratificação em 30/12/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global:
R$ 604.800,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA
DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 30/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 90/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.163294/2020 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA em Contabilidade e
Auditoria - Turma Niterói. Custo Operacional R$ 45.991,80 Total de Itens Licitados: 00001.
Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em
29/12/2020. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
29/12/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 459.000,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 30/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 91/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069163343202047 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA em Finanças
Corporativas e Mercado de Capitais - 2º sem/2021. Custo Operacional R$ 87.895,44 Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de
21/06/1993.. Justificativa: Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF.
Declaração de Dispensa em 29/12/2020. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de
Planejamento. Ratificação em 29/12/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor.
Valor Global: R$ 877.200,00. CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAO E U C L I D ES
DA CUNHA DE APOIO INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 30/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 92/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069162866202076 . Objeto: Apoio ao Projeto MBA Engenharia Econômica
e Financeira - 1º sem/2021. Custo Operacional R$ 49.057,92 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em
29/12/2020. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
29/12/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 489.600,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 30/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 93/2020 - UASG 150123

Nº Processo: 23069.162660/2020 . Objeto: Apoio ao Projeto Especialização em Engenharia
de Produção - 1º sem/2021. Custo Operacional R$ 49.057,92 Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Fundação sem fins lucrativos de apoio institucional à UFF. Declaração de Dispensa em
29/12/2020. JAILTON GONCALVES FRANCISCO. Pró-reitor de Planejamento. Ratificação em
29/12/2020. ANTONIO CLAUDIO LUCAS DA NOBREGA. Reitor. Valor Global: R$ 489.600,00.
CNPJ CONTRATADA : 03.438.229/0001-09 FUNDACAOEUCLIDES DA CUNHA DE APOIO
INSTITUCIONAL A UFF.

(SIDEC - 30/12/2020) 150123-15227-2020NE000003

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 104/2019.
Nº Processo: 23069161573201938.
DISPENSA Nº 107/2019. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Prorrogação de vigencia a contar de 01/01/2021 a
21/07/2021, sem alteração das demais cláusulas. Fundamento Legal: Art 57 paragrafo 1,
inciso I da Lei 8666/93. Vigência: 01/01/2021 a 31/07/2021. Data de Assinatura:
29/12/2020.

(SICON - 30/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 150123

Número do Contrato: 110/2018.
Nº Processo: 23069051006201893.
DISPENSA Nº 115/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 03438229000109. Contratado : FUNDACAO EUCLIDES DA CUNHA DE -APOIO
INSTITUCIONAL A UFF. Objeto: Acréscimo de R$1.900.000,00 (Hum milhãoe novecentos
mil reais), passando o valor total do contrato para R$15.553.000,00 (Quinze milhões,
quinhentos e cinquenta e três mil reais). Fundamento Legal: Art 65 parágrafo 2, inciso
IIda Lei 8666/93. Valor Total: R$1.900.000,00. Fonte: 100000000 - 2019NE800346. Data
de Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 30/12/2020)
PRÓ-REITORIA DE ADMINISTRAÇÃO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 23/2011.
Nº Processo: 23069162982202095.
DISPENSA Nº 42/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 39702733000103. Contratado : PINHO VILAS NOVAS CONSTRUTORA
LTDA.Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação e o reajuste do
contrato nº 23/2011, firmado entre as partes em 22/12/2011. Fundamento Legal: Art. 57,
II e art. 65 §8 da Lei 8.666/93. Vigência: 22/12/2020 a 22/12/2021. Valor Total:
R$331.304,16. Fonte: 8100000000 - 2020NE800009. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 30/12/2020)

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 29/2020.
Nº Processo: 23069155110202071.
PREGÃO SRP Nº 60/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 78126950001126. Contratado : MICROSENS S/A -.Objeto: Supressão imediata
de 50% (cinquenta por cento) do valor do contrato. Fundamento Legal: Art 4º, I, da Lei
13979/2020 e Art. 65, I, da Lei 8666/93. Valor Total: R$352.800,00. Fonte: 144000000 -
2020NE801010. Data de Assinatura: 28/12/2020.

(SICON - 30/12/2020)

UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA SUL
EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 3/2020 - UASG 158517

Número do Contrato: 58/2017.
Nº Processo: 23205003541201745.
PREGÃO SISPP Nº 37/2017. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DA FRONTEIRA-SUL -
UFFS. CNPJ Contratado: 24517378000125. Contratado : KEMIA FABRICACAO DE
EQUIPAMENTOS -PARA TRATAMENTO DE EFL. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência e
reajuste no valor da contratação. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 . Vigência: 08/01/2021
a 07/01/2022. Data de Assinatura: 22/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 158517-26440-2020NE800002

UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIÁS
EXTRATO DE CONTRATO Nº 628/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070058484202018.
DISPENSA Nº 525/2020. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ Contratado:
00799205000189. Contratado : FUNDACAO DE APOIO A PESQUISA -.Objeto: Contrato com
a Fundação de Apoio a Pesquisa para a gestão administrativa e financeira do projeto:
avaliação do impacto do programa do livro e do material didático (PNLD) em indicadores
educacionais do Brasil. Fundamento Legal: Artigo 24 Inciso XIII . Vigência: 30/12/2020 a
31/12/2021. Valor Total: R$225.635,08. Fonte: 8693000000 - 2020NE802390. Data de
Assinatura: 30/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 153052-15226-2020NE800863

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 533/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070059183202001 . Objeto: Contrato UFG/FUNAPE Total de Itens Licitados:
00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa:
Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 30/12/2020. LIDIA MARIA DE
MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 30/12/2020. ROBSON
MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 540.888,00.
CNPJ CONTRATADA : 00.799.205/0001-89 FUNDACAODE APOIO A PESQUISA.

(SIDEC - 30/12/2020) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 534/2020 - UASG 153052

Nº Processo: 23070059252202079 . Objeto: Contrato UFG/FUNDAHC Total de Itens
Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 24º, Inciso XIII da Lei nº 8.666 de 21/06/1993..
Justificativa: Contratação de instituição brasileira incumbida da pesquisa, do ensino ou do
desenvolvimento institucional. Declaração de Dispensa em 30/12/2020. LIDIA MARIA DE
MOURA NOGUEIRA. Assistente em Administração. Ratificação em 30/12/2020. ROBSON
MAIA GERALDINE. Pró-reitor em Administração e Finanças. Valor Global: R$ 1.488.870,00.
CNPJ CONTRATADA : 02.918.347/0001-43 FUNDACAODE APOIO AO HOSPITAL DAS CLINICAS
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS.

(SIDEC - 30/12/2020) 153052-15226-2019NE800682

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 133/2018.
Nº Processo: 23070016234201888.
PREGÃO SISPP Nº 123/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-.Objeto:
Prorrogação do Contrato 133/2018 para o período de 31 de dezembro de 2020 a 31 de
dezembro de 2021 e reajuste dos preços das tarifas telefônicas pelo Indice de Serviços de
Telecomunicações (IST) acumulado do período de novembro/19 a outubro/2020,
correspondente a 6,9%. Fundamento Legal: Lei 8666/93 . Vigência: 31/12/2020 a
31/12/2021. Valor Total: R$83.831,84. Fonte: 8100000000 - 2020NE800166. Data de
Assinatura: 29/12/2020.

(SICON - 30/12/2020) 153052-15226-2020NE800000

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 1/2020 - UASG 153052

Número do Contrato: 134/2018.
Nº Processo: 23070021798201832.
PREGÃO SISPP Nº 163/2018. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL DE GOIAS -.CNPJ
Contratado: 76535764000143. Contratado : OI S.A. - EM RECUPERACAO JUDICIAL-
.Objeto: Prorrogação da vigência do Contrato 134 de 31 de dezembro de 2020 a 31
de dezembro de 2021 e o reajuste das tarifas pelo IST acumulado de novembro/2019

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 9/2020 - UASG 150182

Número do Contrato: 23/2011.Número do Contrato: 23/2011.
Nº Processo: 23069162982202095.Nº Processo: 23069162982202095.
DISPENSA Nº 42/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJDISPENSA Nº 42/2012. Contratante: UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE -.CNPJ
Contratado: 39702733000103. Contratado : PINHO VILAS NOVAS CONSTRUTORAContratado: 39702733000103. Contratado : PINHO VILAS NOVAS CONSTRUTORA
LTDA.Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação e o reajuste doLTDA.Objeto: Constitui objeto do presente Termo Aditivo a prorrogação e o reajuste do
contrato nº 23/2011, firmado entre as partes em 22/12/2011. Fundamento Legal: Art. 57,contrato nº 23/2011, firmado entre as partes em 22/12/2011. Fundamento Legal: Art. 57,
II e art. 65 §8 da Lei 8.666/93. Vigência: 22/12/2020 a 22/12/2021. Valor Total:II e art. 65 §8 da Lei 8.666/93. Vigência: 22/12/2020 a 22/12/2021. Valor Tot
R$331.304,16. Fonte: 8100000000 - 2020NE800009. Data de Assinatura: 22/12/2020.


